narrando acceperunt, existimationem abjecturos: putant offensi famam, et honorem apud alios subire periculum: ni is provocet ad duellum, infamem fore et habendum esse ab omnibus, tanquam ignavum, nullius animi, ad res fortiter gerendas ineptum; hinc legem statuerunt: *si contumelia fit, provocandum est; si provocatio, condicendum.* Quis, obsecro, ita sentit; quis ita loquitur? anne viri sapientes, qui rationem sequuntur, qui veritati inhiant, qui popularem stultitiam norunt, qui animi perturbationem cohibent, qui hominum temeritatem in judicando, qui cæcitatem et insaniam exploratam habent, nec ab aura plebis, aut furiosorum pendent? Summi principes integrum et illæsum volunt honorem ducum, nobilium, subditorum suorum; atqui iidem severissimis edictis duella prohibent; igitur ad tuendum honorem necesse non est, eam legem sequi. Existimatio nominis et fama in judicio hominum de perfectione cujusdam sita est; si hominum judicia discrepant, uti fit sæpenumero, paucorum forte perversorum opinioni sensa, et mores accommodari debent? Constitutiones quidem Ecclesiæ duellorum usum fabricante diabolo, et a barbaris hominibus invecum dicunt; atque ita pariter sentiunt viri quique sapientissimi, doctissimi, gravissimique; quæ est igitur ista lex, quæ ratio tuendi existimationem, famam, honorem? tantine apud virum cordatum valere debent improborum judicia, ut se illis cæce subjiciat abjecto animo: ut humanitatis jura in eorum gratiam conculcet, ipsam humanitatem exuat, vitam ac membra sua, et adversarii præsentissimo discrimini objiciat, eique velut idolo vanissimæ opinionis immolet? Sic nempe homines, qui sanctissimas magistratum, Ecclesiæ, ipsius Dei leges excutere nituntur, tanquam libertati suæ adversas, et molestas nimium; iidem tyrannicis quorundam furiosorum legibus tanquam jugo colla sponte submitunt, moresque et leves ac temerarias opiniones pro norma sentiendi, vivendi, pereundi, habent (1).

(c) Isthæc lex: *si contumelia fit, provocandum est: si provocatio, condicendum;* apertissime obest supremo Dei dominio in vitam, mortemque hominum, obest naturali erga seipsum et alios caritatis præcepto, obest juribus uxoris, familiæ, reipublicæ, quibus et provocans et provocatus arctissimo nexu fere adstrictus est. Fac enim, te contumeliam accepisse, aut fecisse alteri; ad conservandum nomen et honorem continuo necessarium erit, vel offerre duellum, vel oblatum acceptare, vitamque et membra vulneribus ac morti exponere? in tua igitur, vel alterius potestate est, uti voculam proferre minus honorificam, sic contra dominium summi Dei, contra naturalis caritatis præceptum, contra jus uxoris in maritum, jus liberorum in parentem, jus reipublicæ in subditum, qui jure conservari volunt eum, quem sibi suisque commodis adstrictum tenent, vitam suam et incolumitatem prodigere, alienam extinguere.

(1) Homines præter naturæ ac religionis leges sibi met alias innumerabiles, ac sæpe etiam duriores imponunt ex moribus et opinionibus receptis; cujusmodi sunt, quæ in vestitu, salutationibus, consuetudine mutua versantur; in quo genere quædam probanda sunt, plura ferenda: non pauca reprehendenda, uti sunt leges de luxu, prodigalitate, tuendo honore, sumenda vindicta, ipsa etiam ratione educandi liberos, ac norma sentiendi in negotio religionis ac salutis. Mirum est, quanta virtuti impedimenta ponat, quantam improbitati licentiam præbeat peccandi mos; ut sæpe locum habeat illud Cypriani *epist. 2 ad Donatum*: «Esse jam inter nocentes innoxium, crimen est. Malos, quisquis non imitatur, offendit. Consensere jura peccatis, et cepit licitum esse, quod publicum est.»

§. CVIII. *Duellum repugnat naturali juri; quia ineptissimum defendendæ existimationis, famæ, honoris medium est, stolidam falsaque nixum opinione, et in summum præjudicium vergens supremi Dei domini, juriumque, quibus alii gaudent. Concludes sequentia:*

(a) Si omissio aut recusato duello, fortunarum aut muneris jactura fit, hæc ipsa secundum hominum mores ex amisso honore, vel contracta infamia sequeretur; cum duellum nec honorem repararet, nec infamiam deleat; consequens est, ut etiam ineptum sit medium ad fortunas defendendas. Jactura istiusmodi bonorum improbitati hominum erit adscribenda, ob quam naturæ leges conculcari nequeunt; cogitandum cuius est, innumerabiles alios esse homines in hoc orbe, qui imbecillitate virium propriarum, et præpotentia alienæ iniquitatis ingentes calamitates patiuntur, ad quas depellendas uti non licet mediis per sese ineptis et injustis. Quapropter distinctio inter duellum vindex honoris, et vindex fortunarum ad eludendas leges, remque apertam obscurandam est adinventam.

(b) Similiter naturali legi repugnat duellum ea conditione mitiori, ut apparet, initum, ut inflicto alicubi vulnere, certove numero ictuum a pugna desistatur; neque enim aut vulneratio aptum est medium honoris reparandi, neque præsens periculum lethalis vulneris abesse potest; cum, ut supra adnotatum est, nec ipsa vulnera ad mensuram dari possint, et animis incitatis ipso æstu, atque exulceratis, facile contingat, ut pactionis limites prætergressi alter in alterius cædem grassentur. Hinc arreptis armis ad necandum aptis ea etiam, quæ non *fatalia* audire solent, prohibita duella sunt.

(c) Qui fecte et simulato condicunt, vel cum opinione certa, pugnam ab aliis impediendam fore, nisi ex ipsa re et adjunctis jocus pateat, æque in legem naturæ peccant, ac qui in fornicationem, vel adulterium darent consensum, excluso animo re ipsa patrandi. Ex hoc igitur capite, præter alia, jure damnata est a Bened. P. XIV propositio 2 cit. constitutione.

(d) Cum pugna ex condicto et pacto convento fiat, in quo

uterque contrahens æque persona est primaria ; hinc non is modo, qui duellum offert, verum et qui acceptat, aggressor vitæ est, neuter defensor honoris : uterque igitur ad sarcinda injusta damna ex alterius nece provenientia obligatur : uti et is, qui operam præstat efficacem, ex quo duellum vel alterius occisio consequitur (1).

(1) Anno 1751 eruditissimum de duello tractatum ediderat P. Daniel Stadler S.J., qui tum sereniss. S. R. I. principi electori, Baviaræ duci Maximiliano Josepho a confessionibus erat; in eo tractatu cum humanitas quidpiam, ut in re difficili, passus esset auctor, tota Benedicti P. XIV constitutio, anno posteriore 1752 emissa, contra eum tractatum directa dicebatur ab hominibus malevolis, multis passim criminationibus in eundem, ejusque ordinem adjectis. Igitur tuendi honoris et solatii causa literas dedit auctor ad Benedictum P. XIV, ceu communem fidelium patrem, ac literatorum patronum summum; qui responsum misit apostolicæ benignitatis plenissimum. Lectoribus non ingratum fore arbitror, si eas literas ex pagella impressa Monachii A. 1753 typis Franc. Joh. Thuille accurate exscribam. Auctor tractatus inter alia sic scripsit: « Dum sua Sanctitas constitutionem recentem editam per societatis nostræ presbyterum ad me mittere dignata est, novo argumento paternam suam erga me clementiam demonstravit. Ex ea constitutione non solum cognovi, a quibus propositionibus posthac abstinendum sit, sed una et mentem Sanctitatis suæ eo ferri intellexi, ne quis existimet, usum duellorum ulla ratione tolerari posse. Quidquid igitur in meo tractatu aut huic sapientissimæ menti non satis consonum, aut illis damnatis propositionibus affine fuit, ex animo rejicio, pariter strictus futurus posthac in hac materia... Illud tamen excusare me potest, quod potissima auctorum pars, Layman, Sporer, Pichler, Carafa, Milante, plurimique alii non ita rigidi fuerint, rectique tenaces, ac ego, qui soli jacturæ sustentationis necessariæ, conjunctæ cum aperte denegata justitia, duelli licentiam alligavi. Itaque non immerito animum meum affligit, quod passim, etiam in novellis publicis, tum Venetis, tum Germanicis liber meus indigitetur tanquam errorum omnium latibulum. Occasione hac utuntur æmuli, quales in aulis ferme nunquam desunt confessorio, principem suam obfirmanti in virtutis semita contra homines noxios. Existimationem demere si non possunt, atterunt saltem, dum leviter theologia tinctum prædicant conscientia arbitrum. Calamo me facile vindicarem: at abstini hactenus, eoquod dubitarem, an id sanctitati suæ probaretur. »

*Epistola summi pontificis ad auctorem.*

« Benedictus P. P. XIV. Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. religiosæ ac filiali tuæ erga Apostolicam Sedem obedientiæ laudi vertimus, quod constitutionem nostram adversus duellorum abusum, ac propositiones nonnullas eisdem faventes, non æquanimiter solum, ac reverenter exceperis, sed mentem nostram ita sis assecutus, ut præconceptas opiniones statim rejeceris, et ad propugnandas, docendasque saniores sententias egregie te comparatum exhibeas. Quicumque præjudicii vacuum ad præfatam constitutionem nostram animum adjecerit, luce clarius perspiciet, id unum nobis propositum fuisse, ut omne duellum patrociniū eriperemus, quod catholici, ac prohi ceteroquin doctores, etiam ante opus a te vulgatum, paulo indulgentius ac laxius iisdem præstiterunt. Quare non tam operis tui sententias, quam ab aliis traditas opiniones in examen adductas auctoritate nostra proscriptimus. Prima enim ex damnatis opinionibus est patris Reiffenstuel ordinis Minorum; secunda patris Sporer ord. Recoll., et tertia patris Milante ord. Prædicatorum. Quem quidem delectum eo etiam consilio habuimus, ne in te unum districta videretur censura, et facile omnes intelligerent, nullam esse apud nos in veritate asserenda personarum, institutorumque acceptationem. Ceterum ut famæ atque existimationi tuæ paterno studio consulere-remus, latam a sacra indicis congregatione libri tui proscriptionem suspen-

dimus, atque inter damnatos auctores nomen tuum referri minime permittimus. Hæc autem, si tecum ipse diligenter reputaveris, quæ de te falso in vulgus jactantur, non dissimulabis solum, ut gravem decet ac prudentem virum, sed plane contemnes. Vinces porro obloquentium æmulorum invdiam, tum rei per se perspectæ veritate, tum nostro, aliorumque præclare de te sentientium judicio. Neque ad elevandam vel minuendam, quam apud optimum principem iniisti gratiam, inanes prævalebunt obtreactiones, si pergas, ut facis, religiosæ vitæ conversatione, optimisque studiis, ac laboribus de christiana republica bene mereri. Ita enim fiet, ut, quam apud æquos rerum aestimatores acquisisti, doctrinæ ac probitatis laudem constanter tuearis, nostrumque magis demerearis præsidium, quod tibi nunquam defuturum pollicemur; in ejusque pignus apostolicam benedictionem tibi amanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 3 martii 1753. Pontificatus nostri anno decimo tertio. »

## CAPUT XIV.

*Uti pleraque hominum negotia, sic et plurima officia versantur circa res externas ad vitæ humanæ necessitatem, commoditatem et honestam jucunditatem conditas.*